2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2014

№ 41

г. Ковдор

Об утверждении Порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению коррупционных правонарушений

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений, администрация Ковдорского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 1).
2. Утвердить Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению коррупционных правонарушений (приложение № 2).
3. Организационному отделу администрации Ковдорского района (И.Н. Антонова) ознакомить под подпись муниципальных служащих администрации Ковдорского района с настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его размещения (опубликования) на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на управляющего делами администрации Ковдорского района И.А. Решетникова.

Глава
Ковдорского района        				                     Н.А. Карельский

[bookmark: Par1]

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ковдорского района
от 21.01.2014 № 41

Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя)
 о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению
коррупционных правонарушений

[bookmark: Par34][bookmark: Par39]I. Общие положения

1. Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению коррупционных правонарушений (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 5 статьи 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон) и определяет порядок уведомления муниципальными служащими представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района (далее - администрация Ковдорского района) к совершению коррупционных правонарушений.
2. Муниципальные служащие администрации Ковдорского района обязаны незамедлительно уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
3. Представителем нанимателя (работодателем) для муниципальных служащих администрации Ковдорского района является глава Ковдорского района.
[bookmark: Par51]4. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью муниципального служащего.
Невыполнение муниципальным служащим вышеназванной должностной (служебной) обязанности, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: Par54]II. Процедура уведомления муниципальным служащим
представителя нанимателя (работодателя)

5. Уведомление главы Ковдорского района о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Уведомление) осуществляется муниципальным служащим письменно.
6. Уведомление заполняется муниципальным служащим собственноручно и заверяется подписью муниципального служащего. К Уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам обращения (при наличии).
7. Муниципальный служащий при обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений представляет Уведомление на имя главы Ковдорского района.
Уведомление от муниципального служащего регистрируется в организационном отделе администрации Ковдорского района в день получения. Начальник организационного отдела администрации Ковдорского района (лицо, его замещающее) в течение одного рабочего дня с даты регистрации Уведомления передает его главе Ковдорского района.

[bookmark: Par62]III. Организация приема и регистрации Уведомлений

8. Организация приема и регистрации Уведомлений осуществляется организационным отделом администрации Ковдорского района.
9. Уведомления в обязательном порядке регистрируются в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал).
Листы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы, заверены подписью главы Ковдорского района и скреплены печатью администрации Ковдорского района. Ведение Журнала возлагается на организационный отдел администрации Ковдорского района.
10. В Журнале должно быть отражено следующее:
- порядковый номер, присвоенный зарегистрированному Уведомлению;
- сведения о муниципальном служащем, направившем Уведомление (Ф.И.О., должность);
- краткое изложение фактов, указанных в Уведомлении;
- Ф.И.О., должность и подпись лица, принявшего Уведомление;
- сведения о принятом решении с указанием даты принятия решения;
- особые отметки (при наличии).
11. Сотрудник организационного отдела администрации Ковдорского района, принявший Уведомление, обязан зарегистрировать его в Журнале в день его поступления.
Отказ в регистрации Уведомления не допускается.
12. После регистрации Уведомления в Журнале сотрудник организационного отдела администрации Ковдорского района передает Уведомление с прилагаемыми к нему материалами главе Ковдорского района для рассмотрения и последующей организации проверки содержащихся в нем сведений.
13. Журнал хранится в организационном отделе администрации Ковдорского района в течение 5 лет с даты регистрации в нем последнего Уведомления.

[bookmark: Par80]IV. Организация проверки содержащихся в Уведомлении сведений

14. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений осуществляется комиссией, назначаемой из числа должностных лиц администрации Ковдорского района. Возглавляет комиссию управляющий делами администрации Ковдорского района.
15. Организация проверки сведений, содержащихся в Уведомлении, осуществляется путем направления Уведомления с прилагаемыми к нему материалами в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, иные органы (при необходимости), проведения бесед с муниципальным служащим, получения от муниципальных служащих письменных пояснений по сведениям, изложенным в Уведомлении.
16. Уведомление направляется главой Ковдорского района в органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы не позднее 3 рабочих дней с даты регистрации Уведомления в Журнале.
17. В случае если склонение муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений осуществляется непосредственно со стороны представителя нанимателя (работодателя), Уведомление направляется муниципальным служащим в органы прокуратуры, МВД России, ФСБ России либо в их территориальные органы.
Государственная защита муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в связи с его участием в уголовном судопроизводстве в качестве потерпевшего или свидетеля обеспечивается в порядке и на условиях, установленных Федеральным законом от 20.08.2004 № 119-ФЗ «О государственной защите потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства».
Главой Ковдорского района принимаются меры по защите муниципального служащего, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, в части обеспечения муниципальному служащему гарантий, предотвращающих его неправомерное увольнение, перевод на нижестоящую должность, лишение или снижение размера премии, перенос времени отпуска, привлечение к дисциплинарной ответственности в период рассмотрения представленного муниципальным служащим Уведомления.
18. В случае выявления в ходе проведения проверки в действиях муниципального служащего признаков правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 9 Закона, комиссией по урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в администрации Ковдорского района готовятся материалы по увольнению его с муниципальной службы, которые направляются главе Ковдорского района для принятия решения об увольнении.
19. Материалы служебной проверки комиссии по урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации Ковдорского района с даты подписания протокола немедленно направляются в правоохранительные и иные компетентные органы для привлечения муниципального служащего к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ковдорского района
[bookmark: _GoBack]от 21.01.2014 № 41

Перечень сведений, содержащихся в уведомлении представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации Ковдорского района к совершению коррупционных правонарушений

[bookmark: Par94][bookmark: Par100]
1. Фамилия, имя, отчество и должность муниципального служащего, направившего Уведомление.
2. Описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия).
3. Подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.).
4. Все известные муниципальному служащему сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению (фамилия, имя, отчество, должность, место жительства, телефон и т.д.).
5. Способ (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.) и обстоятельства (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.) склонения к коррупционному правонарушению.
6. Информация об отказе (согласии) муниципального служащего принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения.
7. Дата и время заполнения Уведомления.
8. Подпись муниципального служащего, заполнившего Уведомление.

_____________

[bookmark: Par120]